
报告编号：JMSKZ-YSBG-01 

 

 

 

 

建设项目竣工环境保护 

验收调查报告 

 

 

 

 

项目名称： 
江门市速可众机械有限公司摩托车零配件

生产项目 

委托单位： 江门市速可众机械有限公司 

单位地址： 江门市棠下镇新南路北侧 

 

 

 

江门市速可众机械有限公司 

2019 年 5 月 

 

 

 

 

 



报告编号：JMSKZ-YSBG-01 

 

 
 

 

内容说明 

 

第一部分  江门市速可众机械有限公司摩托车零配件生产项目竣工环

境保护验收调查报告表 

 

第二部分 江门市速可众机械有限公司摩托车零配件生产项目竣工环
[...]
Fenton 试剂。Fenton 试剂氧化法是一种均相催化氧化法。在含有亚铁离子的酸性溶液

中投加过氧化氢时，在 Fe2+催化剂作用下，H2O2 能产生两种活泼的羟基自由基，从而引

发和传播自由基链反应，羟基自由基具有非常强的氧化能力，其氧化还原电位高达 2.8V，

在自然物质中其氧化电位仅次于氟，因此 Feton 氧化处理有机物具有良好的效果。 

②混凝沉淀 

混凝沉淀原理是在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，

然后予以分离除去的水处理法。混凝沉淀能有效处理悬浮物，并去除 Fenton 反应剩余

的铁离子。 

经上述处理后，废水达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段



报告编号：JMSKZ-YSBG-01 

9 

 

一级标准，通过工业园管道接入棠下污水厂集中处理，尾水排入桐井河，达标排放对受

纳水体影响不大。 

污水处理站见下图 3.7-1： 

 

图 3.7-1 污水处理站 

（2）生活废水 

本公司员工 50 人，部分员工住宿，项目生活污水排放量为 900t/a，此类废水污染物

平均产生浓度分别为：CODCr 350mg/L、BOD5 250mg/L、SS 300mg/L、氨氮 20mg/L，

项目位于棠下污水处理厂纳污范围。因此，项目生活污水经隔油池、化粪池处理，符合

广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准排入污水厂集中处理，

达标排放废水对受纳水体影响不大。 

表 3.7-2 项目生活污水的产排情况 

污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N 

生活污水（m3/a） 
产生浓度(mg/L) 300 120 250 12 

产生量(t/a) 0.648  0.259  0.540  0.026  

900 
排放浓度(mg/L) 220 100 150 10 

排放量(t/a) 0.475  0.216  0.324  0.022  



报告编号：JMSKZ-YSBG-01 

10 

 

 

3.7.2 废气产生情况与处理措施 

（1）机加工粉尘 

项目车床、钻床工序产生一定的铝屑，由于铝屑颗粒物比重比较大，产生的铝屑堆

积在设备下方，建设单位已及时清扫，对周边环境影响不大。打磨工序产生的铝粉尘颗

粒较小，建设单位在打磨岗位设置静电吸附装置，收集后的粉尘通过湿式除尘器处理。

现场处理设施的照片见图 3.7-2： 

 

图 3.7-2 湿式除尘器 

（2）电炉熔铸产生的金属烟尘 

项目电炉熔铸铝锭生产过程中产生一定的金属熔铸废气，产生量 0.3t/a，建设单位

采用湿式除尘器对收集后的尾气进行处理，确保外排废气符合《工业炉窑大气污染物排

放标准》（GB9078-1996）新建企业熔化炉金属熔化炉二级排放标准以及《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）二级新建标准。处理设施见图 3.7-3： 



报告编号：JMSKZ-YSBG-01 

11 

 

 

图 3.7-3 湿式除尘器 

（3）喷涂粉尘 

项目环氧树脂粉静电喷涂过程中产生一部分的粉尘，建设单位在密封的喷房内进

行，设备自带粉尘回收利用系统，环氧树脂粉末经回收后再利用，对周围大气环境的影

响较小。 

（4）热固化废气 

工件静电喷涂后进入烘房进行热固化。热固化过程产生非甲烷总烃等有机废气，建

设单位采用水喷淋+活性炭装置处理后，通过 15 米排气筒排放。排放的废气符合广东省

《大气污染物排放限值》（DB44/27—2001）二时段二级标准。处理设施见图 3.7-4： 



报告编号：JMSKZ-YSBG-01 

12 

 

 

          图 3.7-4  热固化、酸雾、柴油燃烧尾气共用废气处理装置 

（5）酸雾 

项目酸洗工序使用 5%盐酸进行清洗，槽液中酸的比例较低，酸雾产生浓度较低，项

目超声波清洗线在半密封槽体内进行，同时对酸洗槽体进行加盖处理，在清洗线不运行

情况下及时密封酸洗槽。项目设置抽风管道，将挥发的少量酸雾收集后送往共用的水喷

淋+活性炭装置处理后，通过 15 米排气筒排放，处理设施见图 3.7-4。 

（6）热固化柴油燃烧废气 

热固化炉使用柴油作为燃料。燃烧尾气收集送往共用的水喷淋+活性炭装置处理后，

通过 15 米排气筒排放，废气能符合国家《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

新建燃油锅炉大气污染物排放标准。处理设施见图 3.7-4。 

通过以上措施，废气中各污染物均能达标排放，对周围大气环境影响较小。 

3.7.3 固体废弃物 

（1）危险废物 

废机油、表面处理废液、废活性炭、表面处理污泥、废抹布、废包装桶，属于危险



报告编号：JMSKZ-YSBG-01 

13 

 

废物，交有资质单位处理。 

危险废物贮存场所基本情况见表3.7-3。 

表 3.7-3 危险废物贮存场所基本情况 

序

号 

贮存场所

（设施） 

名称 

危险废

物名称 

危险废

物类别 

危险废

物代码 位置 
贮存方

式 

贮存 

能力 

贮存 

周期 

1 

危废暂存

区 

废机油 HW08 
900-214

-08 

厂区

内 

桶装 0.05t 1 年 

2 废抹布 HW49 
900-041

-49 
袋装 0.1t 1 年 

3 
表面处

理废液 
HW17 336-064

-17 
桶装 0.05t 1 年 

4 
表面处

理污泥 
HW17 336-064

-17 
袋装 0.2t 1 年 

5 
废活性

炭 
HW49 900-041

-49 
袋装 0.03t 1 年 

6 
废包装

桶 

HW49 900-041

-49 
桶装 0.05t 1 年 

（2）一般工业固体废物 

其他包装及原材料包装废物 5吨/年交由供应商回收利用。 

机加工产生的金属粉尘和边角料 2吨/年交由环卫部门清运。 

（3）办公、生活垃圾 

生活垃圾 5吨/年指定地点堆放，每日由环卫部门清理运走，并定期对堆放点进行

清洁、消毒。 

3.7.4 噪声产生情况与处理措施 

项目各生产设备在运行时会产生一定的机械噪声，源强在 75～95dB(A)之间，已采

用多种降噪措施，主要降噪措施如下： 

（1）设备选型时优先选用振动小、噪声低的设备； 

（2）鼓风机、引风机安装消声器； 

（3）风机与风管采用软连接； 

（4）水泵采用隔振基础，进、出水管上设曲挠胶管接头，水泵进出水管采用弹性

支架，以减少振动、降低噪声。 

（5）合理布局，应充分考虑高噪设备的安装位置，高噪声设备安装在车间内的中

部，尽量远离厂界布置，确保厂界噪声达标。 



报告编号：JMSKZ-YSBG-01 

14 

 

（6）加强厂区绿化，特别在高噪设备与厂界间合理设置绿化带，利用树木吸声、

消声作用，减小项目噪声对厂界环境的影响。 

（7）控制车辆噪声源强，降低车辆行驶噪声，运输车辆应保持良好的运行状态，

定期检修，并根据实际情况安装排气消声器。 

（8）加强交通管理，保持厂区内道路通畅和良好的交通秩序；加强路面维护保养，

提高车辆通行能力和行车的平稳性，严禁运输车辆鸣笛。 

4 环评报告表主要结论及环评批复的要求 

4.1 环评报告表主要结论及建议 

一、环境影响结论 

1、环境质量现状 

项目所在区域 SO2、NO2,·PM210 优于国家环境空气质量二级标准，大气环境质量

较好，声环境质量总体处于较好水平，桐井河水水质超出《地表环境质量标准》

﹝GB3838-2002﹞的 IV 类水质标准，河水受到一定的污染。 

2、施工期 

项目施工期产生的废气、废水、噪声和固体废物会对周围环境有一定的影响，由于

施工期造成的影响是局部的、短暂的，随着施工结束而消失。 

3、运营期 

（1）废水；项目产生的前处理废水经“混凝沉淀+SBR 生化”处理工艺处理达标排

放，生活污水在排入棠下污水处理厂集中处理前，经化粪池预处理后并入生产废水处理

系统生化处理池合并处理，废水达标排放对受纳水体的影响较小。 

（2）项目及加工工序产生的金属粉尘通过静电吸附处理，收集后定期清理，废气

不外排，固化炉和烘干炉采用 0#普通柴油作为能源，0#普通柴油为清洁能源，废气排放

浓度基本符合相关排放标准，喷涂工序产生的环氧树脂粉末经设备自动收集后回用，粉

末涂料固化工序产生的非甲烷总烃经“活性炭高效吸附塔”处理后排放；熔化炉产生金

属粉尘，拟聘请有资质单位处理，收集处理后，高空排放。经上述处理后项目工艺废气

排放对附近大气环境的影响不大。 

（3）固废；一般包装废物交废品回收站或供应商综合回收利用、边角料交专门金

属回收单位回收，干化废水处理污泥交由环卫部门运往填埋场填埋处理；费矿物油，废

槽液，槽渣的危险废物交有资质的单位处理；生活垃圾拟交由环卫部门卫生清运，可达



报告编号：JMSKZ-YSBG-01 

15 

 

相应环保要求。 

（4）噪声；通过合理布局、控制经营作业时间等噪声防治措施，经厂房墙壁，厂

界围墙的阻挡削减以及距离几何削减后对周围的声环境影响不大。 

综上所述，江门市速可众机械有限公司拟选于江门市棠下镇新南路北侧﹝土名桐井

村企路﹞兴建厂房，并从事摩托车零件生产项目。项目的选址符合用地要求，在施工期

会产生一定的废气、噪声污染，建设单位应根据本评价评价提出的环境保护对策建议，

认真落实污染防治措施，切实执行环境保护“三同时”制度。在此基础上，从环境保护

的角度考察，项目的建设才是可行的。 

二、环境保护对策建议 

运营期： 

1、建设单位落实废水处理设施，确保生产废水执行广东省《水污染排放限值》

（（DB44/2-2001）第二时段第一级标准：pH6～9，CODcr≤90mg/L,BOD5≤20mg/L,悬浮

物≤60mg/L，氨氮≤10mg/L，动植物油≤10mg/L. 

生活污水在污水厂纳污支管完善前与工业废水合并处理，废水排放浓度执行在排入

污水厂集中处理前执行广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准。

待污水厂纳污支管完善后，生活污水不在排入生化池进行生化处理，生活污水经隔油池，

化粪池处理后通过市政管道排入污水厂集中处理，废水排放浓度执行广东省《水污染排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。 

    2、建设单位应落实废气治理措施，确保工涂料固化工艺废弃符合广东省《大气污

染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准：最高允许排放浓度：非甲烷总烃

120mg/m3、颗粒物 120mg/m3；无组织排放监控浓度限值：非甲烷总烃 4mg/m3、颗粒物

1.0mg/m3。以及《恶臭污染物排放标准》（Gb14554-93）新建二级标准：厂届臭气浓度

≤20（无量纲）。 

前处理酸洗工序产生的酸雾及机械加工工序产生的颗粒物符合广东省《大气污染物

排放限值》（DB44/27-2001）无组织排放监控点浓度限值：氯化氢 0.2mg/m3、颗粒物

1.0mg/m3。 

加热炉、烘干炉燃烧废气执行燃油锅炉废气配方符合《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）新建燃油锅炉大气污染物排放浓度限值：二氧化硫 200mg/m3，氮氧化

物 250mg/m3、烟尘 30mg/m3、烟气黑度（格林曼黑度，级）≤1。 

熔铸工序排放烟尘符合《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）新建企业



报告编号：JMSKZ-YSBG-01 

16 

 

熔化炉金属熔化炉二级排放标准：烟（粉）尘排放限值 150mg/m3、烟气黑度排放限值 1

林格曼级；无组织排放烟（粉）尘最高允许浓度 5mg/m3。 

 3、落实隔声降噪措施，合理布局，合理安排生产时间，确保项目边界噪声值符合

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类声环境功能区标准：昼间≤60dB

（A），夜间≤50 的 B（A）。 

 4、项目产生的危险废物必须确保与生活垃圾严格分开，单独收集，并按照类别分

置于防渗漏、防锐器穿透的专用包装物或者密闭的容器内，移交有资质单位处理，并执

行《危险废物转移联单管理办法》；按国家危险废物的管理规定将全厂生产过程中产生

的废矿物油、废槽液和水处理污泥等等储存在厂区的危险废物暂存区，危险废物暂存区

有明确标识，固定位置，暂存区具有防泄漏和防雨淋功能，按规定定期交有资质单位处

理。储存易燃易爆的危险废物的场所应配备消防设备。生活垃圾交有环卫部门清运处理，

保证达到相应的卫生和环保要求。 

5、项目固化车间 50 米范围内不应兴建居明住宅、医院等噪声环境敏感的建筑 

6、按报批的建筑物进行报建，生产范围、生产工艺和生产规模进行生产，若需要

改变，按规定程序报批。 

7、项目分期建设，二期厂房动工建设前，必须另行办理环境影响评价报批手续。 

4.2 环评报告表批复要求 

一、江门市速可众机械有限公司拟选址于江门市棠下镇新南路北侧（土名桐井村企

路）建设摩托车零配件生产项目。项目占地面积 10308.76 平方米，建筑总面积 15773

平方米，包括 1#厂房、2#厂房、办公楼 1、配电房，年产摩托车上、下联板 30 万套。 

二、根据《报告表》的评论结论，项目按照报告表所列性质、规模、地点进行建设，

在全面落实报告表提出的各项污染防治和环境风险防范措施，确保污染物稳定达标排放

的前提下，其建设从环境保护角度可行。项目在建设和运营中应落实各项污染防治措施

和生态保护措施，特别是施工期间的环境保护工作，防止施工期间的环境影响。重点做

好以下工作：  

（一）必须按《报告表》的要求落实构造措施防止废气污染，涂料固化和前处理酸

洗工序的工艺废弃执行广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级

标准；熔铸工序排放烟尘执行国家《工业炉窑大气污染物排放标准》（Gb9078-1996）新

建企业金属熔化炉二级排放标准；热固化炉的燃烧废气执行国家《锅炉大气污染物排放